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Abstrakt

Tato bakalářská práce upozorňuje na nově vznikající trend, kterým je fúzování

tanečních stylů a technik. Na základě zkoumání společných principů a

pedagogické praxe dvou vybraných profesionálních lektorů je přiblížen proces

fúzování a jeho vliv ve výuce tance. Odborný text je doplněn zamyšlením nad

tímto současným trendem, který je rozšířený hlavně v komerční sféře

Problematika, kterou zde nastínuji, vytváří pouze úvod k dalšímu zkoumání a

analýze principu, který se časem může stát mezníkem ve vývoji tance a taneční

pedagogiky.

Abstract

This bachelor thesis points out the new arising trend, that is a fusion of dance

styles and techniques. Based on the researching of mutual principles and

teaching practice of two selected professional dance teachers, it is described the

process of fusing and its influence on the area of dance teaching. The context is

completed with reflection of this actual trend, which is absolutely inherent way of

the next development on the field of dance. This work is creating an introduction

for further studing and analysing principle, which could become milestone in the

dance and dance pedagogy evolution.
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1 Úvod

Píše se druhé desetiletí 21. století. Tempo současné doby se stále zrychluje. Díky

moderním technologiím se nám „otevírají dvěře“ do světa, ve kterém je možné

získat snadno a rychle potřebné informace. Globalizace se nevyhnula ani

tanečnímu prostředí. Ovšem progres jakékoli lidské činnosti je nezastavitelný.

Cílem této bakalářské práce je upozornit na nově vznikající trend, kterým je

fúzování nebo-li kombinování tanečních stylů a technik. A vytvořit tak úvod

k možnému následnému zkoumání a analýze principu, který se může podle mého

názoru stát dalším mezníkem ve vývoji tance a taneční pedagogiky. V první části

shrnuji vývoj tance a také vysvětluji pojem fúze tanečních stylů na základě

společných principů, které jsem za svou dosavadní pedagogickou praxi

vypozorovala. Pro konkrétnější představu jsem zvolila pedagogický přístup dvou

lektorů, kteří mě ovlivnili, a jež ve svých hodinách kombinují různé taneční

techniky a styly. Ve druhé části zaměřuji pozornost na Carli Jeffersonovou,

původem z Velké Británie a Prestona Muie ze Spojených států amerických. V

osobních strukturovaných rozhovorech s těmito pedagogy, cíleně vedených k této

odborné práci, jsem pokládala otevřené otázky1 týkající se jejich vzdělání,

vnímání současného tance, přístupu k metodickému fúzování apod. Na základě

rozboru jejich taneční lekce přiblížím proces fúzování. Sleduji taneční život a

vývoj pedagogické praxe těchto lektorů, ze které se vyvinul jejich pedagogický

styl, dle mého přesvědčení odpovídající termínu fúze. Na závěr uvádím vliv fúze

a jeho využití v rámci mé vlastní pedagogické praxe.

Vzhledem k aktuálnosti tématu není snadné nalést odbornou literaturu, a proto

mi jako hlavní zdroj informací sloužily již zmíněné osobní rozhovory a vlastní

praktické zkušenosti, získané v rámci workshopů. Tento text rovněž rozvíjím i o

odborné poznatky a myšlenky, opřené o citace z literatury zabývající se taneční

tématikou i z jejich úhlu pohledu. Patří mezi ně publikace s názvem Metoda

1 „V otevřené otázce se může dotazovaná osoba vyjádřit svými slovy podle vlastního

uvážení“viz. KAUFMANN, Jean-Claude. Chápající rozhovor. Vyd. 1. Praha: Sociologické

nakladatelství (SLON), 2010. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-

7419-033-9.
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taneční výchovy technikou Lestera Hortona Davida Strnada nebo Čítanka světové

choreografie 20. století spoluautorek Niny Vangeli a Ladislavy Petiškové. Velikou

inspirací byla i disertační práce Andrey Opavské, která se věnuje tématu

současného tance v devadesátých letech 20. století v Čechách. Pro praktickou

představu o současném trendu „fúzování“ v streetových tanečních technikách

přikládám jako přílohu k bakalářské práci i dvd s ukázkami pedagogické a

choreografické činnosti Carli Jeffersonové a Prestona Muie.
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2 Vývoj tanečních stylů a technik

Historie taneční pedagogiky sahá do počátků dějin lidstva. Do okamžiku kdy se

lidé začali veřejně vyjadřovat i mimoverbálním způsobem a tanec přijali jako

přirozenou součást spirituálního, společenského a později také kulturního života.

Vztah k tanci se v minulosti proměňoval, a to i v rámci různých společenských

vrstev. Na rozvoji tance se mimo jiné podílela i od 15. století klasická taneční

technika. Ta vévodila výuce a prezentaci tanečního umění až do počátku 20.

století, kdy se objevuje moderní tanec. Začal se rozvíjet s příchodem pedagogů,

kteří si uvědomovali nutnost vytvoření techniky a vývoj metodik pro dosažení

nového tanečního projevu. Jejich jména jsou však navždy zapsána do dějin

taneční pedagogiky. Jsou jimi Isadora Duncanová, Rudolf Laban, Martha

Grahamová, Doris Humpreyová, Lester Horton, José Limón, Merce Cunningham

atd. Vzhledem k informačním technologiím tehdejší doby byl proces vzdělávání a

pokroku taneční metodiky pomalejší a některým společenským či sociálním

vrstvám nedostupný. Určitá uzavřenost jednotlivých prostředí jejich éry také

vedla ke vzniku nejen ucelenější, ale i odlišné představě o technice tance.

Logický posun ve zcela přirozeném vývoji tanečního umění nastal přijetím

postmoderních principů a formováním současného tance na přelomu

sedmdesátých a osmdesátých let minulého století. Pojem současný tanec velice

důkladně zkoumá a vysvětluje ve své dizertační práci Andrea Opavská. Vychází

mimo jiné z definice pospané ve francouzském slovníku tance. „V rozebíraném Le

Moalově hesle ve slovníku Larousse je také uvedeno, že přímo aktéři z taneční

komunity v průběhu sedmdesátých let velmi intenzivně vyvíjeli ve Francii

iniciativu, aby odlišili svůj přístup i pojetí tance od dění v tanci moderním. Skrze

pojmenování základních rysů současného tance zároveň identifikovali sami sebe.

Současný tanec podle nich zdůrazňuje individualitu autora oproti moderní

tendenci zakládání škol a definování nových technik. Jeho cílem není splynout s

konkrétní taneční technikou. Sahá po již známých technikách, aniž by je musel

respektovat v jejich čistotě a virtuózním provedení. Často vede živý dialog

s dalšími uměleckými disciplínami a je stejně jako ony zasažen všeobecně

rozšířeným jevem jakési vnitřní potřeby umělců identifikovat se s pojmem
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„současný“. Pojem současný tanec není výrazem pro charakteristiku stylu, ale

pro jiný přístup k tvorbě. Vybírá „taneční úryvky“ z historie, aby je aktualizoval v

novém pojetí.“ (OPAVSKÁ 2014:13) Tato definice má podle mého názoru téměř

shodné směřování jako aktuální dění v tanci. Současný tanec se nevymezuje vůči

předchozím etapám tance, naopak z nich čerpá a pracuje s nimi podle

individuální potřeby uměleckého sdělení. Jistou paralelu k tomuto vývoji

v současnosti vidím v trendu fúzování stylů. Jeho aktéři se také nevymezují vůči

jednotlivým stylům nebo technikám, ale propojují je a tvoří tak nový pohybový

slovník. Lze tedy konstatovat, že fúzování má své počátky už v sedmdesátých

letech mezi francouzskými tanečními umělci. Dnes však funguje více v rovině

inspirací populárních tanečních stylů2.

V dnešní době už jednoznačně tanec vykročil k vytvoření dalších úrovní taneční

vnější i vnitřní vizualizace, ve které už jsou hranice jednotlivých stylů rozmazané.

Vkus nové generace tanečních diváků se posunul také s rozvojem street dance3.

Tématem street dance v Čechách se ve své bakalářské práci zabývala Natálie

Stejskalová, která popsala jeho vznik a vývoj těmito slovy: “Street dance

původně vznikl jako živelný tanec pocházející z hnutí pouličních gangů mladých

Američanů. Postupem času se street dance vyvinul v profesionální taneční styl,

který má svoji ustálenou taneční techniku, názvosloví, tradici a strukturu a také

své školy, kurzy a workshopy a následně na ně navazující soutěže a přehlídky

(tzv. battly). Pro českou street dance scénu u nás byl rozhodující rok 1990,

protože po sametové revoluci se k nám konečně bez omezení dostala hudba ze

Spojených států, kvalitní rap, což byla pro tanec velká inspirace.“

(STEJSKALOVÁ 2014:4)


[…]


dance workshops, do youhave any favorite summer dance workshops

orfestivals?

I am now moving to Mexico to return to my studies of energy, of the earth and

its vibration. I would like to learn more about Aztec dance which is very much a

channeling and worship of the energy of the elements. Now that my body hurts a

little more I am looking for ways to continue, but not to beat up my body so it's

about learning how to do the best with physical limitations, with an aging

dancers body that doesn't want to stop doing what it loves!

Who is the main person that inspired you the most of all? Where do you

find inspiration?

My mother inspired and encouraged me all my life to do my best....not in

comparison to anyone else but to just to be the best I can be her love and

support have kept me sane in all the ebbs and flows of my life as a creator and

kept me keeping on able to believe in myself even in the brutal harshness of

show-business which can be soul destroying for a sensitive soul like me!

Did you always want to be what you are and do what you do now?

Where do you see yourselt after10 years?

I always seemed to be determined and driven to create, to make, to construct

with materials, music, thoughts and feelings. I remember a particular choice at

18 when I consciously chose to not study the academia of the English language

and poetry which I also loved and to advance and take the risk and properly be a

studying artist. Whatever the consequences ten years is a very long time but

time also flies!! I hope to be creating, happy and healthy and living harmonically

with a family living in, and understanding and nurturing nature and continuing to

feel the deep gratitude I feel for the blessings in my life those feelings I want to

continue to share with others on a smiler frequency
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7.2 Rozhovor s Prestonem Muiem - Praha, 20. 2. 2016

Contemporary dance can be defined in many different ways which

definition would you used, what is contemporary dance for you?

Contemporary dance is a style of dance that includes all techniques and styles.It

is Navigated by who you are and your life experiences.

Which dance style do you like and use them in your teaching, do you like

to combine more different styles into one special, that people will

regonise?

I like to use hip hop, jazz, modern and lyrical. I also use my skills from my

knowledge of tap in the timing and musicality. Contemporary can use all of your

skills and techniques in the most intricate of ways.

What is unique in your style and what do you like the most?

What’s unique in my style is that it is purely mine. Contemporary is such a

personal style that no one can create what you do. And if you let yourself dance,

than no one can create what you do. That’s what I like the most about my style

and contemporary.

What do you give to your students at your class, what is the target of

your teaching?

I like for my students leave my class feeling like they have just danced. Nothing

else, just dance. And live. I give them a little piece of me and hope that the

students enjoy my perspective on movement.

If you remember teaching in Contemporary – prostor pro tanec, do you

like the energy of the students, were They different from students from

the other countries,do you like them?

Many of my most favorite classes have been taught at Contemporary. The

students there really give their all. The hunger is there and I can feel it. It’s very

inspiring.

Which type of music do you like and use in your classes, live music,

classical, elektronic, folk, whatever, when you are making choreografy

what is first, music or movements?

35

Music always comes first. I usually like music that has electro beats. That’s

probably because when I was a young, I went to a lot of rave parties. That has

really shaped who I am and what I grew up dancing to. Late nights. Wasted. All

night. Dancing.

Many artists have their own philosophy or such a motto, do you have

idea in your life, that you follow?

My philosophy is to always be creating in your life. Whether your are dancing,

painting, fashion, cooking, decorating, you should always be using your artistry.

Life is art and art is life. That’s my philosophy.

Can you descibe your feelings when you are dancing, performing or

teaching? Is there anything special that can only this beautiful work

such as dance give to you?

When I am dancing, I feel free. I feel like myself. When I am performing, I am

showing my emotions to the world. When I teach, I feel like I am sharing my

mind with the world. It’s always me, but different aspects of me. Nothing feels

the same!

Do you have time to become sometimes as a student, do you visit any

dance workshops, do you have any favorite summer dance workshops or

festivals?

As I get older, I am moving away from being a dancer. But I am always learning

something new. It can be about business, or directing, or politics, or martial arts.

Anything! I always need my brain to be working and my mind to be growing.

Who is the main person that inspired you the most of all? Where do you

find inspiration?

My grandmother inspires me the most. She was worked so hard to become the

woman she is. She is strong, creative, caring, generous and smart. She inspires

me to be a better person, which then makes me a stronger artist. I find

inspiration in EVERYTHING! Music, art, fashion, stories, history…. everything has

so much inspiration. I can find it in a piece of dust.

Did you always want to be what you are and do what you do now?

Where do you see yourselt after 10 years?
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I always knew I would be a performer, but I didn’t know I would be a dancer or

choreographer. I began in the theater and was trained as a singer and actor as

well. Becoming a professional dancer happen by accident. A very happy accident.

In 10 years I hope to have created work that is beautiful, honest and powerful.
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7.3 Ukázky pedagogické a choreografické práce Carli Jeffersonové

a Prestona Muie na DVD nosiči

01. Carli Jeffersonová showreel 2009

- Video ukázka souhrnu choreografické a interpretační činnosti

02. Carli Jeffersonová na Terra Musica

- Video ukázka pedagogické činnosti

03. Carli Jeffersonová alias Trudy Unruly

- Video ukázka interpretační činnosti

04. Carli Jeffersonová a Antoinetta královna Francie

- Video ukázka choreografické činnosti

05. Carli Jeffersonová & ProjectWINGS

- Video sestřih z koncertu Jesus Christ Superstar

06. Preston Mui - The Dance Reel

- Video ukázka souhrnu choreografické a interpretační činnosti

07. Preston Mui - Street jazz v Contemporary – prostor pro tanec

- Video ukázka závěrečné taneční variace v rámci pražského workshopu

08. Preston Mui - Street jazz v EDGE

- Video ukázka závěrečné taneční variace v tanečním studiu EDGE

09. Fanny Pak v soutěži Americas Best Dance Crew Season 7

- Video ukázka představení Fanny Pak společně s Prestonem

10. My Body is a Cage

- Video ukázka choreografické tvorvy

11. Introducing The Dynasties

- Video ukázka představující Prestonovu taneční skupinu