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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Autorka se zabývá problematikou tzv. fúzování tanečních stylů a technik

v komerční sféře, které se jako pedagog a interpret intenzivně věnuje již delší
dobu. Právě tento praktický zájem ji vedl k volbě tématu bakalářské práce.

Přístup studenta k práci na textu

Vzhledem k nedostatku odborné literatury, primárně pojednávající o tomto
fenoménu, posluchačka čerpala především ze svých vlastních zkušeností, z

rozhovorů s vybranými lektory Carli Jeffersonovou z Velké Británie a Prestonem
Muiem z USA. K dispozici měla videozáznamy i jiných praktických lekcí a

ukázky choreografické tvorby, v nichž je patrný proces fúzování. Připomínky

akceptovala a dokázala je přiměřeně zpracovat. Psaní textu však podle mého
názoru nevěnovala dostatečné množství času, které by ji umožnilo přesněji

formulovat některá specifika této problematiky.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

U studentky jsem postrádala větší iniciativu ve sběru teoretických dat, jež

by ji pomohla toto téma začlenit do širšího společensko-kulturního kontextu.

Obsahový přínos textu

Text je logicky strukturovaný do jednotlivých kapitol, v nichž autorka

představuje problematiku fúzování v obecné rovině ale i na konkrétních
případech. V kapitole 2 ukazuje na souvislosti a příčiny jeho vzniku, ale ulpívá

příliš na povrchu. Následně pojmenovává obecné principy fúze tanečních
technik a konkretizuje je na rozboru lekcí již zmiňovaných pedagogů, s nimiž

měla příležitost opakovaně pracovat. V závěru popisuje náplň a strukturu

hodiny, v níž se jako pedagog snaží aplikovat principy fúzování.
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Stylistické a jazykové dovednosti studenta

V textu se vyskytuje několik formálních chyb, překlepů a nedokončených
vět. Stylistické schopnosti a jazyková úroveň studentky je však na velmi dobré

úrovni.

Naplnění záměru práce

Konkrétní cíle bakalářské práce, týkající se procesu fúzování tanečních stylů

a technik v komerční sféře, si studentka ujasňovala v rámci prvních konzultací.
Cenným přínosem pro jejich naplnění byla Petřina osobní praktická zkušenost

s předmětem výzkumu. Záměr práce s určitými výhradami byl podle mého
názoru naplněn.
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